
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5173 - Crato/CE 

Sexta - Feira, 10 de Fevereiro de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 

 



  Página 2 de 4 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5173, Crato/CE, Sexta, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

COMISSÃO DE  LICITAÇÃO 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

CONTRATO N° 2023.02.06.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 2201.09.272.0100.2.180. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

6.301,45(SEIS MIL TREZENTOS E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA 

COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NO SÍTIO VARZEA DE 

FORA, S/N, ANEXO D, CAIXA POSTAL 29, RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, IGUATU-CE, CEP: 

63.500-970, INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº 24.334.945/0001-18. DATA DO CONTRATO: 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2023. FUNDO DE 

PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DO CRATO-PREVICRATO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.07.16.1 

CONTRATO N° 2023.02.07.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSUMO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1101.18.122.0021.2.057. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.  VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

645,20(SEISCENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E VINTE CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: DLA COMERCIAL 

DE ALIMENTOS EIRELLI, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA NO SÍTIO VARZEA DE FORA, S/N, 

ANEXO D, CAIXA POSTAL 29, RODOVIA MANOEL MATIAS COSTA, KM 1, ZONA RURAL, IGUATU-CE, CEP: 63.500-970, 

INSCRITA NO CNPJ  SOB O Nº 24.334.945/0001-18. DATA DO CONTRATO: 07 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 07 DE FEVEREIRO DE 2023. SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE. 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.12.27.2 

 

CONTRATO N° 2023.02.09.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA EM 

GERAL DE PALCO, SOM, DISCIPLINADORES, BANHEIROS QUÍMICOS, ILUMINAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0301.04.122.0021.2.009 / 0302.04.122.0021.2.010 – ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 

R$ 178.650,00(CENTO E SETENTA E OITO MIL SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS). EMPRESA CONTRATADA: ML 

ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELLI-ME, INSCRITA NO CNPJ Nº 29.326.036/0001-41. DATA DO 

CONTRATO: 09 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12(DOZE) MESES. CRATO-CE, 09 DE FEVEREIRO 

DE 2023. GABINETE DO VICE-PREFEITO. ARLENE DEBORA ANDRADE SAMPAIO. 

 

 

 

 



  Página 3 de 4 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5173, Crato/CE, Sexta, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.07.07.1 

CONTRATO N° 2023.01.27.3. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0501.04.124.0021.2.013. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 2.254.66(DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E SESSENTA E SEIS CENTAVOS). 

EMPRESA CONTRATADA: POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO, RUA 135, Nº 35-A, CONJUNTO CEARÁ II, FORTALEZA/CE, CEP: 60.530-170, INSCRITA NO CNPJ Nº 

37.990.239/0001-66. DATA DO CONTRATO: 27 DE JANEIRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2023. CRATO-CE, 27 DE JANEIRO DE 2023. CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL. ERNANI BR[IGIDO SILVA NETO. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.07.07.1 

CONTRATO N° 2023.02.02.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 3.381,99(TRÊS MIL TREZENTOS E OITENTA E UM MIL E NOVENTA E NOVE CENTAVOS) EMPRESA 

CONTRATADA: POSITIVO COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, 

RUA 135, Nº 35-A, CONJUNTO CEARÁ II, FORTALEZA/CE, CEP: 60.530-170, INSCRITA NO CNPJ Nº 37.990.239/0001-66. DATA 

DO CONTRATO: 02 DE FEVEREIRO DE 2023. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 02 DE 

FEVEREIRO DE 2023. CHEFIA DE GABINETE. FABIANO BRASIL SALES. 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2022.07.07.1 

CONTRATO N° 2023.02.02.3.. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE TELEVISORES, SUPORTES E PEDESTAL PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-

CE. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 8.927,40(OITO MIL NOVECENTOS E VINTE E SETE REAIS E QUARENTA 

CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: REFREMIG – REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, SEDIADA À RODOVIA ES-010, Nº 4.255, A, SALA 05, CHÁCARA 274-A, BAIRRO JARDIM 

LIMOEIRO, SERRA-ES, INSCRITA NO CNPJ Nº 65.149.197/0002-51. DATA DO CONTRATO: 11 DE JANEIRO DE 2023. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0201.04.122.0021.2.003. ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00(MATERIAL PERMANENTE). 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CRATO-CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2023. CHEFIA DE GABINTE. 

FABIANO BRASIL SALES. 

 

 

 

 



  Página 4 de 4 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5173, Crato/CE, Sexta, 10 de Fevereiro de 2023. 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

Aviso de Homologação. Modalidade: Pregão Eletrônico Para Registro de Preços N° 2022.10.05.1. Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 

GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. 

Vencedor: FRANCISCO ANTÔNIO BATISTA (COMERCIAL BATISTA), inscrito no CNPJ Nº 27.605.903/0001-52, com o valor global 

de R$ 2.507.443,40 (dois milhões quinhentos e sete mil quatrocentos e quarenta e três reais e quarenta centavos). Conforme mapa 

comparativo anexado aos autos. Homologamos a Licitação na forma da Lei Nº. 8666/93 Secretaria de Educação, na pessoa da Senhora 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR; Chefia de Gabinete, na pessoa do Senhor FABIANO BRASIL SALES; Secretaria 

de Saúde, na pessoa da Senhora MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATA; Secretaria de Cultura, na pessoa do 

Senhor RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS; Secretaria de Administração, na pessoa do Senhor ROBÉRIO ALVES NOGUEIRA; 

Secretaria de Esportes e Juventude, na pessoa do  Senhor HENRILY RENNER FERREIRA DANTAS; Controladoria e Ouvidoria Geral, 

na pessoa do Senhor  ERNANI BRIGIDO SILVA NETO; Secretaria de Desenvolvimento Social, na pessoa da Senhora TICIANA 

FERREIRA CÂNDIDO FRANÇA; Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho, na pessoa do Senhor FRANCISCO 

ARY DE MELO E SILVA FILHO; Secretaria de Infraestrutura, na pessoa do Senhor ITALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS; 

Gabinete do Vice Prefeito e Escola de Gestão Pública Municipal-EGPM,  na pessoa da Sra. ARLENE DÉBORA ANDRADE SAMPAIO; 

Fundo Municipal de Previdência Social do Crato - PREVICRATO, na pessoa do Senhor ANTONIO DE PÁDUA AMADOR DE 

ALBUQUERQUE; Secretaria de Serviços Públicos, na pessoa do Senhor CÍCERO ANTONIO LOBO SOARES; Secretaria de Segurança 

Pública, na pessoa do  Senhor JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE; Secretaria de Meio Ambiente, na pessoa do Senhor GEORGE ÉRICO 

DE ALENCAR BRAGA BORGES; Secretaria de Finanças e Planejamento, na pessoa  do Senhor ANDRÉ CARVALHO BARRETO; 

Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, na pessoa do Senhor GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA. Após 

deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante. Crato-CE, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

CONVOCAÇÃO ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.10.05.1 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da Secretaria de Educação, Chefia de Gabinete, Secretaria de Saúde, Secretaria de Cultura, 

Secretaria de Administração, Secretaria de Esportes e Juventude, Controladoria e Ouvidoria Geral, Secretaria de Desenvolvimento Social, 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Trabalho, Secretaria de Infraestrutura, Gabinete do Vice Prefeito e Escola de Gestão 

Pública Municipal-EGPM, Fundo Municipal de Previdência Social do Crato - PREVICRATO, Secretaria de Serviços Públicos, Secretaria de 

Segurança Pública, Secretaria de Meio Ambiente, Secretaria de Finanças e Planejamento e Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Recursos 

Hídricos, vem convocar a empresa FRANCISCO ANTÔNIO BATISTA (COMERCIAL BATISTA), inscrita no CNPJ Nº 

27.605.903/0001-52, com endereço na Rod. Antônio Adil de Mendoça, 133, Fomento, Iguatu-CE, para através do seu representante legal, 

no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de recebimento / publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de 

Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro, Crato/CE, para a assinatura da Ata de Registro de Preços decorrente do processo licitatório 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.10.05.1, que tem como objeto: SELEÇÃO DE MELHOR 

PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS 

GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, sob 

pena de decair do direito à registrar o preço e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022.10.05.1. Crato/CE, 10 de fevereiro de 2023. 

 

 

 


